Définition des strates d'échantillonnage
et allocation des placettes-échantillons
temporaires de l'unité de sondage A161
2013
Rédaction
Jean-Gabriel Élie, ing.f., M.Sc., Direction des inventaires forestiers, MFFP
Carl Bergeron, ing.f., M.Sc., Direction des inventaires forestiers, MFFP
Collaboration

Nombre de PET par groupe
d'analyse
Type Code Nom descriptif F MF MR R Tous
Résineuse EB Épinette blanche 0 1 1 1 3
EN Épinette noire 0 0 1 3 3
EP Épinette 0 0 0 0 0
EU Épinette rouge 0 3 6 4 14
EV Épinette de Norvège 0 0 0 0 0
ML Mélèze laricin 0 1 2 3 6
PB Pin blanc 4 16 20 12 52
PC Pin rigide (des corbeaux) 0 0 0 0 1
PG Pin gris 0 0 0 0 0
PI Pin 0 0 0 0 0
PR Pin rouge 0 0 0 1 2
PS Pin sylvestre (d’Écosse) 0 0 0 0 0
PU Pruche de l’Est 10 26 25 8 69
RZ Résineux indistincts plantés 0 1 2 8 11
SB Sapin baumier 7 25 25 13 69
SE Sapin et épinette blanche 0 1 0 0 1
TO Thuya occidental 3 12 17 12 44
MFFP - Direction des inventaires forestiers 29
Inventaire écoforestier du Québec méridional Planification du sondage PET de l'unité de sondage A161
3) On peut mesurer la diversité des groupes synthèses des essences formés en calculant un indice de
diversité nommé «Indice de Shannon» (Spellerberg 2008). Cet indice permet de tenir compte du nombre
d'essences distinctes et de l'importance de chacune d'elles en proportion de la surface terrière totale, et ce,
pour l'ensemble des peuplements constituant un groupe synthèse donné. L'indice, une fois transformé, permet
de comparer directement entre eux les groupes synthèses et ainsi déterminer les groupes les plus variables.
On pourrait donc l'utiliser comme indicateur pour moduler la prescription de PET, lorsque cela est nécessaire.
Indice de diversité de
Shannon Groupe synthèse des essences Nombre de PET
en nombre équivalent
d'essences Type Nom
(Fe=406
ha/PET)
13.91 F FH30EO20BG10FT10PE10 27
13.04 MR PU20SB20TO10ER20FT10FI10 49
12.74 MF FI40ER20TO10SB10RX10 15
12.55 MF ER30FT20FI10PB20 20
11.09 MF ER40FI10BJ10FT10PU10SB10 55
10.63 F FT30EO20ES20 89
10.22 R TO30SE20PU10EP10ML10 24
8.88 F PE30EO20FT10BG10ES10 33
7.80 F FT50ES30EO10 42
7.75 MR PB40PU10ER20FT10FI10 16
7.12 F FH70EO10 18
6.76 F EO40BG20PE10FT10 59
5.92 F EO50FT20ES10 73
5.24 F BG50EO20PE10 37
4.46 R PB60PU10SE10 9
4.41 F ES60FT20EO10 55
4.09 F EO70FT10PE10 70
3.74 F PE70EO10BG10 16
3.54 PL RZ70PR10FI10 12
2.39 F ES80FT10 33
MFFP - Direction des inventaires forestiers 30
Inventaire écoforestier du Québec méridional Planification du sondage PET de l'unité de sondage A161
6.2 Résultats
Les différents ajustements qui ont été apportés au nombre de PET alloué à chacun des groupes synthèses sont
présentés dans le tableau qui suit. Ces ajustements ont été appliqués suite à l'analyse des trois éléments à
considérer décrits à la section précédente.
Ajustement de l'allocation des PET
Intensité
d'échantillonnage
Facteur
d'expansion Groupe d'analyse Superficie Allocation des PET (n)
Groupe Niveau (ha / PET) Type et essences (ha) (%) Initiale Ajustée Écart
Initiale 0% 406 F EO40BG20PE10FT10 23 798 7,8% 59 59 0
F FH70EO10 7 226 2,4% 18 18 0
F FT30EO20ES20 36 124 11,9% 89 89 0
F FT50ES30EO10 16 878 5,5% 42 42 0
F PE30EO20FT10BG10ES10 13 245 4,4% 33 33 0
F PE70EO10BG10 6 489 2,1% 16 16 0
PLANTATION RZ70PR10FI10 4 976 1,6% 12 12 0